
CITTA' DI BENEVENTO

Numero Interno 73 del 15-03-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI BENEVENTO

N. 51 del 18-03-2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI  ANNO 2019 ( AA.SS. 2019/2020)

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 13:00 nella sala
Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la
partecipazione dei signori:

Presenza
On. Mario Clemente MASTELLA Sindaco Presente
Avv. Mario PASQUARIELLO Assessore Presente
Dott. Luigi AMBROSONE Assessore Presente
Dott. Oberdan PICUCCI Assessore Presente
Dott.ssa Maria Carmela SERLUCA Assessore Presente
Rag. Antonio REALE Assessore Presente
Avv. Felicita DELCOGLIANO Assessore Presente
Proff.ssa Rosa DEL PRETE Assessore Assente
Dott. Luigi DE NIGRIS Ass. Vice Sindaco Presente
Sig.ra Anna ORLANDO Assessore Presente

Totale: Presenti n.    9 - Assenti n.    1.

Partecipa in qualità di Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina COTUGNO con
funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).

Il Presidente On. Mario Clemente MASTELLA, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
On. Mario Clemente MASTELLA Dott.ssa Maria Carmina COTUGNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18-03-2019 - Pagina 1 di 9



CITTA' DI BENEVENTO

Assessorato:
Istruzione

Ufficio:
SOCIO ASSISTENZIALI

Proponente:
Del Prete Rosa

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 15-03-2019

OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI  ANNO 2019 ( AA.SS. 2019/2020)

Relazione

PREMESSO che:
Il Decreto Ministeriale emanato in data 31 dicembre 1983, dal Ministero-

dell'Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze, definisce la tipologia dei
“Servizi a domanda individuale”;

l'art. 6 del DL n. 55 del 28 febbraio 1983, come convertito nella legge n. 131-
del 26 aprile 1983, dispone l'obbligo per i comuni di definire la misura percentuale della
copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale e di determinare, ove
necessario, le tariffe e le contribuzioni;

l'art. 45 del d.Lgs, n. 504 del 30 dicembre 1992, ha stabilito, con decorrenza-
1 gennaio 1994, il rispetto del tasso di copertura deiservizi, solo in quegli enti che si trovano
in situazioni strutturalmente deficitarie o in dissesto finanziario individuate ai sensi dell'art.
242 del d.Lgs. 267/2000, e per tali Comuni, l'art. 243 del medesimo Decreto, prevede una
copertura dei costi complessivi dei servizi non inferiore al 36%;

CONSIDERATO che
il servizio di Ristorazione  scolastica, la gestione dell’Asilo Nido comunale ed il trasporto-
scolastico non obbligatorio rientrano tra quelli a “domanda individuale”, per i quali è prevista
una contribuzione da parte degli utenti;
per i predetti servizi trova applicazione la disciplina dell'Indicatore della Situazione-
Economica Equivalente del nucleo familiare per la richiesta di prestazioni sociali agevolate ai
sensi del D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013;

CONSIDERATO che
con Determina RG n. 147 del 20 febbraio 2018 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva-
della gara per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli alunni delle scuole
dell'Infanzia e delle scuole Primarie della Città al prezzo di € 4,22 a pasto oltre IVA per un
costo a pasto di € 4,43;
l’Asilo Nido comunale in loc. Pace Vecchia è stato riaperto, dopo i lavori di ristrutturazione,-
dal mese di settembre ed è in grado di ospitare sino a n. 40 bambini tra lattanti e divezzi;

RITENUTO pertanto, sulla base delle fasce ISEE e relative percentuali di compartecipazione ai
costi del servizio,  di determinare le seguenti tariffe:

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18-03-2019 - Pagina 2 di 9



REFEZIONE SCOLASTICA

Tariffe vigenti sino al termine dell’A.S. 2018/2019

FASCE ISEE Tariffa singolo pasto

1 fino a € 5.000,00 € 2,00

2 da € 5.000,01 a € 8.000,00 € 2,20

3 da € 8.000,01 a € 12.000,00 € 2,50

4 da € 12.001,00 a € 21.000,00 € 3,00

5 oltre € 21.000,00 € 3,50

6 Non residenti € 4,00

FASCE ISEE

Tariffe decorrenti dall’A.S. 2019/2020 Tariffa singolo pasto

1 fino a € 5.000,00 con un numero di figli iscritti alla mensa
superiori ad uno

€ 1,50

2 fino a € 5.000,00 con un solo figlio iscritto a mensa € 2,00

3 da € 5.000,01 a € 8.000,00 € 2,20

4 da € 8.000,01 a € 12.000,00 € 2,50

5 da € 12.001,00 a € 21.000,00 € 3,00

6 Oltre € 21.000,00        € 3,50

7 Non residenti        € 4,00

DATO ATTO che
- le quote complessive da tariffe determinate, sul presumibile numero di utenti complessivi
(1000) e relative distribuzione degli stessi per le fasce ISEE sopra indicate, sono presumibili ad €
585.500,00;
- le entrate per rimborso effettuate annualmente dal MIUR sono prevedibili in € 4,43 iva inclusa
per pasti somministrati ai docenti delle scuole statali (10.000 pasti) per un importo di €
44.300,00;

ATTESO che la percentuale di copertura del servizio di che trattasi è quindi paria:
Copertura servizio totale € 541.200,00 (utenti) + € 44.300,00 (Miur) = € 585.500,00-
Spese complessive = € 995.000,00-
Spese complessive / Entrate complessive = 58,84%-

ASILI NIDO COMUNALI

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18-03-2019 - Pagina 3 di 9



ASILO NIDO PACE VECCHIA

Tariffe decorrenti dall’A.S. 2019/2020

FASCE ISEE Retta singola mensile

1 fino a € 5.000,00 €    150,00

2 da € 5.000,01 a € 10.000,00 €    200,00

3 da € 10.000,01 a € 15.000,00 €    250,00

4 da € 15.001,00 a € 20.000,00 €    350,00

5 da€ 20.001,00 a € 29.000,00 €    400,00

6 oltre € 29.000,01 €    450,00

Dal 1/1/2019 fino al 31/12/2019 i costi previsti per il servizio sono i seguenti:
Stipendi e oneri al personale, costi di gestione, manutenzione e acquisti ammontano
presumibilmente ad € 750.000,00 che, ai sensi della legge 23 dicembre 1992 n. 498, vengono
considerati al 50%, e pertanto per la determinazione del costo del servizio sono pari a €
375.000,00.
 Le entrate previste per il periodo 1/1/2019 – 31/12/2019 sono presumibilmente € 67.000,00.

DATO ATTO che
- le quote complessive da tariffa, determinate sul presumibile numero di utenti medio complessivi
(35 / 40) e relativa distribuzione degli stessi per le fasce ISEE sopra indicate, sono presumibili in
€ 67.000,00;
- le entrate per rimborsi effettuati annualmente dalla Regione sono prevedibili in € 39.000,00;

ATTESO che la percentuale di copertura del servizio di che trattasi è quindi pari a:
Spese complessive = € 375.000,00 (calcolate al 50% ai sensi articolo 5 legge 123 dicembre 1992 n.
498) Entrate complessive € 67.000,00 (utenti) + € 39.900,00 (Regione Campania) = € 106.900,00
Percentuale copertura =  Spese complessive € 375.000,00/Entrate complessive € 106.900,00 =
28,51 %

PREMESSO altresì che:
Il Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni delle scuole dell’Infanzia, della Primaria e-
della Secondaria di I grado, è effettuato dalla Ditta TROTTA affidataria del servizio di
trasporto pubblico locale, subentrata alla AMTS per il quale il costo comunicato dal Settore
Gestione Economica è di € 200.000,00 annuo;
per detto Servizio si intende applicare la ISEE del nucleo familiare per la richiesta di-
prestazioni sociali agevolate, come previsto dal D. Lgs. n. 109/1998;

TRASPORTO SCOLASTICO

Tariffe trasporto pubblico scolastico decorrenti dall’A.S. 2019/2020

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18-03-2019 - Pagina 4 di 9



FASCE ISEE Costo abbonamento mensile

1 fino a € 5.000,00 €     20,00

2 da € 5.000,01 a € 8.000,00 €     25,00

3 da € 8.000,01 a € 12.000,00 €     30,00

4 da € 12.001,00 a € 21.000,00 €     35,00

5 Oltre € 21.000,00        €     40,00

le quote complessive da tariffe determinate, sul presumibile numero di utenti medio-
complessivi (140) e relative distribuzione degli stessi per le fasce ISEE sopra indicate, sono
presumibili ad € 31.500,00; ( 140 utenti, costo medio abbonamento € 25,00 per mesi nove )

ATTESO che la percentuale di copertura del servizio di che trattasi è quindi pari a:

Spese complessive = € 200.000,00

Copertura servizio totale degli utenti 140* 25,00 = € 31.500,00

Spese complessive € 200.000,00 /Entrate complessive € 31.500,00 =  15,75 %

RITENUTO pertanto, necessario adeguare le tariffe mensili per l’utilizzo del servizio, pur
tenendo conto della necessità di prevedere delle tariffe più basse per le fasce di ISEE inferiori;

VISTA
La deliberazione n. 1 del 11/1/2017,con la quale il Consiglio Comunale ha dichiarato, ai sensi-
dell'art. 244 e segg. del TUEL n. 267/2000 e smi il dissesto economico finanziario del
Comune di Benevento;
Rilevato che sono rispettate le disposizioni normative di cui all'Art.45 del d.Lgs.n.504 del 30-
dicembre 1992 e Artt. 242 e 243 del d.Lgs. 267/2000 e smi;
Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune;-

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

Il Dirigente del Settore e l'ASSESSORE all'Istruzione

propongono di adottare la seguente DELIBERAZIONE:

Di approvare, per l'anno scolastico 2019/2020, il nuovo piano tariffario elaborato in base1)
alle fasce ISEE in vigore ed al costo a pasto di cui all'aggiudicazione definitive della gara
per l'affidamento del servizio di ristorazion escolastica per gli alunni delle scuole
dell'Infanzia e delle scuole Primarie della Città, secondo lo schema di seguitoriportato:

Tariffe vigenti sino al termine dell’A.S. 2018/2019

FASCE ISEE Tariffa singolo pasto

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18-03-2019 - Pagina 5 di 9



1 fino a € 5.000,00 € 2,00

2 da € 5.000,01 a € 8.000,00 € 2,20

3 da € 8.000,01 a € 12.000,00 € 2,50

4 da € 12.001,00 a € 21.000,00 € 3,00

5 oltre € 21.000,00 € 3,50

6 Non residenti € 4,00

FASCE ISEE

Tariffe decorrenti dall’A.S. 2019/2020 Tariffa singolo pasto

1 fino a € 5.000,00 con un numero di figli iscritti alla mensa
superiori ad uno

€ 1,50

2 fino a € 5.000,00 con un solo figlio iscritto a mensa € 2,00

3 da € 5.000,01 a € 8.000,00 € 2,20

4 da € 8.000,01 a € 12.000,00 € 2,50

5 da € 12.001,00 a € 21.000,00 € 3,00

6 Oltre € 21.000,00        € 3,50

7 Non residenti        € 4,00

Di approvare, per l'anno scolastico  2019/2020, il nuovo piano tariffario elaborato in base2)
alle fasce ISEE in vigore, per la fruizione del servizio di ASILO NIDO:

ASILO NIDO PACE VECCHIA

Tariffe decorrenti dall’A.S. 2019/2020

FASCE ISEE Retta singolamensile

1 fino a € 5.000,00 €    150,00

2 da € 5.000,01 a € 10.000,00 €    200,00

3 da € 10.000,01 a € 15.000,00 €    250,00

4 da € 15.001,00 a € 20.000,00 €    350,00

5 da€ 20.001,00 a € 29.000,00 €    400,00

6 oltre € 29.000,01 €    450,00

Dal 1/1/2019 fino al 31/12/2019 i costi previsti per il servizio sono i seguenti:
Stipendi e oneri al personale, costi di gestione, manutenzione e acquisti ammontano

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18-03-2019 - Pagina 6 di 9



presumibilmente ad € 750.000,00 che, ai sensi della legge 23 dicembre 1992 n. 498, vengono
considerati al 50%, e pertanto per la determinazione del costo del servizio sono pari a €
375.000,00.
 Le entrate previste per il periodo 1/1/2019 – 31/12/2019 sono presumibilmente € 67.000,00.

Di approvare, per l'anno scolastico 2019/2020, il nuovo piano tariffario elaborato in base3)
alle fasce ISEE in vigore, per la fruizione del servizio di trasporto scolastico:

Tariffe trasporto pubblico scolastico decorrenti dall’A.S. 2019/2020

FASCE ISEE Costo abbonamento mensile

1 fino a € 5.000,00 €     20,00

2 da € 5.000,01 a € 8.000,00 €     25,00

3 da € 8.000,01 a € 12.000,00 €     30,00

4 da € 12.001,00 a € 21.000,00 €     35,00

5 Oltre € 21.000,00        €     40,00

le quote complessive da tariffe determinate, sul presumibile numero di utenti medio-
complessivi (140) e relative distribuzione degli stessi per le fasce ISEE sopra indicate, sono
presumibili ad € 31.500,00; ( 140 utenti, costo medio abbonamento € 25,00 per mesi nove )

Di dare atto che il prospetto riepilogativo finale delle entrate e spese dei servizi scolastici è il4)
seguente:

SPESE
PREVISTE

ENTRATE
PREVISTE

Percentuale di copertura

Mensa scolastica €    995.000,00 € 585.500,00      58.94 %

Asili nido €    375.000,00 € 106.900,00      28,51 %

Trasporti scolastici €    200.000,00 €   31.500,00      15,75 %

Percentuale totale di

copertura delle spese

€ 1.570.000,00 € 723.900,00      46,11 %

Di onerare il Settore Gestione Economica di tenere conto di quanto previsto nel presente5)
deliberato ai fini della determinazione del costo complessivo di copertura dei servizi a domanda
individuale.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18-03-2019 - Pagina 7 di 9



Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Benevento, 15-03-2019 Il Responsabile del Servizio
Dott. Alessandro VERDICCHIO

Firma digitale apposta su documento informatico
Proposta di Giunta n. 73 del 15-03-2019

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Benevento, 15-03-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Raffaele AMBROSIO

Firma digitale apposta su documento informatico
Parere proposta di Giunta n. 73 del 15-03-2019

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18-03-2019 - Pagina 8 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari.

Di seguito, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, dichiara la presente immediatamente
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18-03-2019 - Pagina 9 di 9


